

DENISE ROCHA

@up202203811@edu.direito.up.pt

www.linkedin.com/in/denise-eusébio-



FORMAÇÃO

Mestrado em Direito (Ciências Jurídico-Administrativas) - 1º ano

Faculdade de Direito da Universidade do Porto

09/2022 - Atualmente

Licenciatura em Direito

Universidade Portucalense Infante D. Henrique

09/2018 - 07/2022

PROJETOS

Vice-Presidente de Recursos Humanos (ELSA Portucalense)

Atualmente

<http://elsaportucalense.upt.pt/>

- Organização do processo de recrutamento;
- Organização de iniciativas que promovam um bom espírito de equipa e um bom trabalho da associação;
- Atualização da base de dados dos Associados.

Secretária da Assembleia Geral da ELSA Portucalense

2020 - 2022

<http://elsaportucalense.upt.pt/>

Colaboradora no Departamento de Seminários e conferências

2019 - 2020

<http://elsaportucalense.upt.pt/>

STAFF da 1ª edição da WELS (Winter European Law School) Vila Nova de Gaia

2019

<http://elsaportucalense.upt.pt/>

SOFT SKILLS

Pensamento Criativo

Gestão de Tempo

Espírito de Equipa

Boa comunicação

IDIOMAS

Inglês

Avançado



SOBRE MIM

O meu nome é Denise Rocha, tenho 23 anos e sou Licenciada em Direito.

Atualmente sou mestranda na Universidade do Porto na área de Direito Administrativo, o ramo de direito que sempre despertou a minha atenção e interesse.

Recentemente tive o privilégio de ser selecionada como Investigadora Bolseira no Centro de Investigação Jurídica (CIJ), da Faculdade de Direito do Porto, onde me dedicarei ao projeto de investigação sobre a mais recente alteração da lei das ordens profissionais (lei nº 2/2013, de 10 de janeiro).

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Investigadora Colaboradora

Centro de Investigação jurídica (CIJ)

04/2023 - Atualmente Porto

Projeto: Associações públicas profissionais - A proposta de alteração à lei nº 2/2013, de 10 de janeiro.

Estágio Profissional

Natix Corporate & Investment Bank

11/2022 - 03/2023 Porto

Departamento de Sanções e Embargos

- Assegurar o cumprimento de regulamentos internacionais, nomeadamente da UE, ONU e OFAC.
- Detenção de operações atípicas e gestão de alertas gerados pelo programa Fircosoft

Rececionista/Assistente (Bolsa de Prestação de Serviços)

Biblioteca Universidade Portucalense

2020 - 2022 Porto

CURSOS

Seminário RGPD

ELSA Portucalense

Curso de Práticas Processuais Laborais

ELSA Portucalense

Curso breve de propriedade intelectual e inteligência artificial

Iuris FDUP Júnior